SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

1 Ata 00002/2023 - Pregão Eletrônico 09/2023 - Processo nº º 23066.013835/2023-65

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 00002/2023

PROCESSO Nº: 23066.013835/2023-65

VALIDADE: 1 (UM) ANO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, instituição de ensino superior, autarquia federal, vinculada ao Ministério da
Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 15.180.714/0001-04, com sede na Rua Augusto Viana, s/n, Palácio da Reitoria, bairro
Canela, município de Salvador/BA, CEP 40.110-909, neste ato representada por Elieide Santos Orrico – Coordenadora da
Coordenação de Material e Patrimônio da UFBA, nomeada em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 56, de 17/03/2015, portador(a) da matrícula funcional nº 1574037, considerando o julgamento da licitação
na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 09/2023, homologada em 29/05/2023 e
publicada no D.O.U. de 02/06/2023, processo administrativo n.º 23066.013835/2023-65, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021,
de 1º de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual Aquisição

de Gás Liquefeito de Petróleo (Troca por Botijão GLP 13 e 45 kg cheios) e Gás Liquefeito de Petróleo a Granel com

regime de comodato dos tanques de gás Tipo B190 ou P190 com reguladores de pressão e medidores de nível, incluindo

instalação, transporte e abastecimento na central de gás existente na Escola de Nutrição, para atender às necessidades

das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia – UFBA, conforme especificado no Termo de Referência, anexo

I do edital de Pregão SRP nº 09/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições

ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

BAQUEIRO SILVA COMERCIO DE GAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.382.055/0001-55, com sede na RUA DO

TRABALHADOR, 08-Z - AREIA BRANCA, CEP 42.700-130, no Município de Lauro de Freitas / Bahia, neste ato representada
pela Sra. JUCIMARA DA SILVA ANDRADE.

Item Especificação Unidade
Qua
nt

Marca Valor Un

3
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA REABASTECIMENTO DE BOTIJÃO DE 13 KG - GÁS
REFINO DE PETRÓLEO, TIPO: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, USO: DOMÉSTICO.
ADENDO: PARA REABASTECIMENTO DE BOTIJÃO DE 13 KG

Quilograma

4550

-
R$ 13,04

4
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA REABASTECIMENTO DE BOTIJÃO DE 45 KG - GÁS
REFINO DE PETRÓLEO, TIPO: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, USO: INDUSTRIAL.
ADENDO: PARA REABASTECIMENTO DE BOTIJÃO DE 45 KG.

Quilograma

4500

-
R$ 12,97

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

2 Ata 00002/2023 - Pregão Eletrônico 09/2023 - Processo nº º 23066.013835/2023-65

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades não participantes, desde que observadas
as regras e condições dispostas nos arts. 31 e 32 do Decreto n° 11.462/2023, inclusive os limites previstos nos incisos I e II do
caput do art. 32.

4.1.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas
no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação
pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes
ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº
2957/2011 – P).

4. VALIDADE DA ATA

4.1.  O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data
de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, conforme
disposto no art. 22 do Decreto n° 11.462/2023.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. As regras para alteração, atualização e negociação dos preços registrados são aquelas especificadas nos arts. 25 a
27 do Decreto n° 11.462/2023.

5.2. Para o cancelamento do registro do fornecedor e dos preços registrados deve ser observado o disposto nos arts. 28
e 29 do Decreto n° 11.462/2023.

6. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e seus

anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado

nesta ata de registro de preço (art. 7º, XIII e XIV, do Decreto nº 11.462/2023), exceto nas hipóteses em que o

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão

participante a aplicação da penalidade (art. 8º, IX, do Decreto nº 11.462/2023).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 28 do

Decreto nº 11.462/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo

de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 23, do Decreto nº 11.462/2023.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que formam o cadastro de

reserva, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 18, II do Decreto nº 11.462, de 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

3 Ata 00002/2023 - Pregão Eletrônico 09/2023 - Processo nº º 23066.013835/2023-65

8.4. Em consonância com o art. 15, VII, do Decreto nº 11.462/2023, é vedada a participação do órgão ou da entidade
em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado,
salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Salvador, 29 de maio de 2023.

__________________________________________________________

Elieide Santos Orrico – COORDENADORA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO/UFBA

__________________________________________________________

Jucimara da Silva Andrade - BAQUEIRO SILVA COMERCIO DE GAS LTDA

		2023-06-05T10:43:56-0300
	Brasil
	MAURICIO BATISTA CARVALHO
	Assinador Serpro

		2023-06-05T10:44:11-0300
	Brasil
	MAURICIO BATISTA CARVALHO
	Assinador Serpro

		2023-06-05T10:44:31-0300
	Brasil
	MAURICIO BATISTA CARVALHO
	Assinador Serpro